
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,379 81,239 4,140

1.기타 교직원보수 65,009 59,689 5,320

1.교직원대체인건비 65,009 59,689 5,320

1.교원대체인건비 1,296 1,296 0

1.기간제교원인건비 1,296 1,296 0

2.정원외기간제교원인건비(목적) 51,262 51,502 -240

1.기간제교원인건비 46,016 46,126 -110 인건비 : -110,000원*1교= -110,000

2.기간제교원법정부담금 5,246 5,376 -130 법정부담금 : -130,000원*1교= -130,000

3.기간제교원성과상여금(목적) 6,891 6,891 0

1.기간제교원인건비 6,891 6,891 0

4.기간제교원맞춤형복지비(목적) 5,560 0 5,560

1.맞춤형복지비 5,560 0 5,560
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 5,560,000원

*1식 =
5,560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,370 21,550 -1,180

1.교직원역량강화 15,120 16,000 -880

1.자율연수 5,700 6,200 -500

1.일반수용비 5,700 6,200 -500 행정직교육경비 : -500,000원*1교= -500,000

2.교육과정워크숍운영 9,420 9,800 -380

1.일반수용비 3,420 3,800 -380 차량임차비 : -300,000원*1교= -300,000

체험활동경비 : -20,000원*1교= -20,000

회의장소대여료 : -60,000원*1교= -60,000

2.여비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 5,250 5,550 -300

1.동호회지원 1,600 1,400 200

1.교직원복지비 1,600 1,400 200 직원자율동아리운영 : 20,000원*10명= 200,000

2.퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교직원문화행사 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식비 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500 특근매식비 : -500,000원*1교= -500,000

5.교원안심서비스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 923,800 921,735 2,065

1.급식 관리 730,061 721,161 8,900

1.학교급식운영 730,061 721,161 8,900

1.급식재료구입비 621,253 609,064 12,189

1.급식용식재료비 621,253 609,064 12,189 식품비 : 12,189,000원*1월= 12,189,000

2.우유급식비 10,580 11,000 -420

1.우유급식비 10,580 11,000 -420 우유급식비 : -420,000원*1교= -420,000

3.급식운영비 49,379 64,380 -15,001

1.일반수용비 38,954 53,380 -14,426 급식소모품구입비 : -1,300,000원*10개월= -13,000,000

방역소독,검사수수료,위생교육비 : 

-309,000원*1회=
-309,000

식생활관청소용역비 : -760,000원*1회= -760,000

안전용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

음식물쓰레기수거비 : 56,000원*1월= 56,000

노후급식기구수리 : 87,000원*1식= 87,000

2.연료비 10,425 11,000 -575 가스비 : -575,000원*1월= -575,000

4.대체인건비 24,958 14,574 10,384

1.기간제근로자인건비 24,958 14,574 10,384 대체인건비 : -3,000원*1명= -3,000

(성립전_2추)대체인건비 : 2,912,630원*1

식 =
2,913,000

(성립전_2추)대체인건비 : 97,210원*1명= 98,000

(성립전_2추)대체인건비 : 4,619,520원*1

식 =
4,620,000

(성립전_2추)대체인건비 : 2,755,950원*1

식 =
2,756,000

5.조리원복지지원 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 125,000원

*3명 =
375,000

원숙현 2024년 02월 08일 10시 40분 33초 2 전북특별자치도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교급식환경개선비(목적) 22,143 22,143 0

1.비품구입비 22,143 22,143 0

7.학교급식기구교체(목적) 1,373 0 1,373

1.비품구입비 1,373 0 1,373
(성립전_2추)식품복합분쇄기구입 : 

1,373,000원*1개 =
1,373,000

2.보건관리 93,793 94,693 -900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,854 41,754 -900

2.학생건강검사 7,804 7,804 0

1.학생복지비 7,804 7,804 0

3.보건실운영 9,740 9,900 -160

1.학생복지비 8,140 7,800 340 소모품구입 : -200,000원*1교= -200,000

의약품및기구구입 : 54,000원*10회= 540,000

2.비품구입비 1,600 2,100 -500 비품구입비 : -500,000원*1교= -500,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.비품구입비 660 660 0

6.여학생위생용품지원(목적) 7,040 7,040 0

1.학생복지비 7,040 7,040 0

7.보건교육 2,330 3,070 -740

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 1,580 2,320 -740
교직원성교육,심폐소생술강사비 : 30,000

원*1명=
30,000

학생성교육,보건교육강사비 : -770,000원

*1교=
-770,000

3.교육운영비 510 510 0

4.비품구입비 190 190 0

8.감염병예방관리 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

9.산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교환경위생관리 52,939 52,939 0
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1.먹는물관리 12,896 12,896 0

1.일반수용비 12,896 12,896 0

2.방역관리 3,582 3,582 0

1.일반수용비 3,582 3,582 0

3.공기질관리 15,500 15,500 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

4.방역활동자원봉사자운영(목적) 20,961 20,961 0

1.일반수용비 20,961 20,961 0

3.학생복지 99,946 105,881 -5,935

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.맞춤형지원(목적) 6,240 6,240 0

1.학생복지비 6,240 6,240 0

2.환경조성(목적) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생복지운영 93,146 99,081 -5,935

1.졸업앨범제작 10,845 10,935 -90

1.학생복지비 10,845 10,935 -90 졸업앨범제작 : -45,000원*2부= -90,000

2.학생교과서구입 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0

3.학생증제작 0 810 -810

1.학생복지비 0 810 -810 학생증제작 : -810,000원*1교= -810,000

4.학생교복구입(목적) 81,965 87,000 -5,035

1.학생복지비 81,965 87,000 -5,035 학생교복구입 : -5,035,000원*1교= -5,035,000

3.기본적 교육활동 453,168 452,204 964

1.교과 활동 215,950 219,570 -3,620

1.교과활동지원 143,986 147,606 -3,620

1.보결수업관리 4,700 6,000 -1,300

1.기타수당 4,700 6,000 -1,300 보결수당 : -130,000원*10월= -1,300,000
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2.기초학력지도 1,200 3,000 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 강사비 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.순회교사운영(목적) 5,770 6,290 -520

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 3,970 4,490 -520 여비 : -520,000원*1교= -520,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 3,853 210 문화체험비 : -186,000원*1교= -186,000

간식비 : 108,000원*5회= 540,000

식비 : -540,000원*1회= -540,000

물품구입비 : 79,200원*5종= 396,000

2.목적사업업무추진비 0 210 -210 협의회비 : -210,000원*1회= -210,000

5.기초학력보장선도학교(목적) 80,553 80,553 0

1.기간제교원인건비 35,749 35,749 0

2.기타수당 19,344 19,344 0

3.운영수당 8,640 8,640 0

4.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

5.교육운영비 10,360 10,360 0

6.기간제교원법정부담금 4,410 4,410 0

7.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.두드림학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,130 7,130 0

2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.교과보충프로그램(목적) 20,700 20,700 0

1.운영수당 13,096 13,096 0

2.교육운영비 7,604 7,604 0

8.학습지원튜터(목적) 13,000 13,000 0
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1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

9.중등교과보충(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 2,058 2,058 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 36,456 36,456 0

1.교과운영 12,116 12,116 0

1.교육운영비 6,193 6,193 0

2.비품구입비 5,923 5,923 0

2.학습준비물지원 9,280 9,280 0

1.학습준비물 9,280 9,280 0

3.기술가정교과운영 15,060 15,060 0

1.학습준비물 15,060 15,060 0

6.체육 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 9,050 9,050 0
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1.미술교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.음악교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 10,600 10,600 0

1.영어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.국제교류수업학교운영(목적) 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.교육운영비 2,804 2,804 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 1,506 1,506 0

4.외국어학습프로그램운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,491 1,491 0

2.교육운영비 1,679 1,679 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 195,423 190,839 4,584

1.자율활동 59,274 54,024 5,250
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 11,910 11,100 810

1.학생복지비 11,910 11,100 810 학생자치활동운영 : 405,000원*2회= 810,000

2.학예회 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 404 404 0

1.교육운영비 404 404 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0

7.마을과함께하는교육과정운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.창의적체험활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

9.준거집단활동(목적) 4,440 0 4,440

1.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전_2추)새만금잼버리참가비 : 

4,440,000원*1식 =
4,440,000

2.현장체험학습활동 77,272 78,565 -1,293

1.수학여행 59,116 60,409 -1,293

1.여비 2,823 2,409 414 인솔교사여비 : 41,400원*10명= 414,000

2.교육운영비 56,293 58,000 -1,707 간식 : -1,707,000원*1교= -1,707,000

2.현장학습 18,156 18,156 0

1.교육운영비 18,156 18,156 0

3.동아리활동 28,420 27,350 1,070

1.동아리활동 1,770 1,500 270

1.기타수당 1,400 0 1,400 내부강사비 : 35,000원*4시간*10일= 1,400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 370 1,500 -1,130 학생자율동아리지원 : -1,130,000원= -1,130,000

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 12,890 12,890 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.학생복지비 3,450 3,450 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 5,960 5,960 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지비 3,660 3,660 0

5.학교스포츠클럽(배구) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.청소년자율동아리(목적) 800 0 800

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)차량임차비 : 450,000원*1회 

=
450,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)식비 : 80,000원*1회 = 80,000

(성립전_2추)간식비 : 30,000원*3회 = 90,000

(성립전_2추)재료구입비 : 180,000원*1회 

=
180,000

4.봉사활동 2,750 2,750 0

1.청소용품 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.진로활동 27,707 28,150 -443

1.진로체험활동 6,017 6,460 -443

1.운영수당 854 1,260 -406 강사비 : -406,000원*1교= -406,000

2.교육운영비 5,163 5,200 -37 활동운영비(체험비) : -37,000원*1교= -37,000

2.진로체험프로그램운영지원 21,690 21,690 0
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1.교육운영비 21,690 21,690 0

3.자유학기(년) 활동 41,795 41,795 0

1.자유학기(년)제활동 41,795 41,795 0

1.자유학기제운영 38,180 38,180 0

1.운영수당 8,288 8,288 0

2.교육운영비 29,892 29,892 0

2.진로연계주간운영 3,615 3,615 0

1.교육운영비 3,615 3,615 0

4.선택적 교육활동 177,125 173,417 3,708

1.방과후학교 운영 67,780 66,960 820

1.방과후학교운영 67,780 66,960 820

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.방과후학교운영(목적) 46,400 46,400 0

1.기타수당 504 504 0

2.운영수당 19,962 19,962 0

3.교육운영비 25,934 25,934 0

3.태권도방과후운영(수익자) 10,320 9,600 720

1.운영수당 10,320 9,600 720 강사비 : 720,000원*1명= 720,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.방과후학교자유수강권추가분(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)자유수강권 : 100,000원*1명 

=
100,000

2.독서활동 29,520 29,520 0

1.독서활동운영 29,520 29,520 0

1.도서구입 17,000 17,000 0

원숙현 2024년 02월 08일 10시 40분 33초 10 전북특별자치도교육청 봉서중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 12,520 12,520 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교기육성 75,037 72,037 3,000

1.[국고]교기운영 75,037 72,037 3,000

1.태권도부운영 3,940 3,940 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목운영(목적) 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,650 11,650 0

3.운동부지도자인건비(목적) 43,547 43,547 0

1.기간제근로자인건비 38,900 38,857 43 인건비 : 43,000원*1명= 43,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 3,797 3,940 -143 법정부담금 : -143,000원*1명= -143,000

4.운동부지도자여비(목적) 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

5.육성종목운영교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.전국소년체육대회지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고]전국소년체육대회훈련비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.강화훈련비(목적) 7,500 4,500 3,000

1.교육운영비 7,500 4,500 3,000
(성립전_2추)식비 : 8,000원*6명*3식*5일 

=
720,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*6명*20일 = 360,000

(성립전_2추)특식비 : 30,000원*6명*2회 = 360,000

(성립전_2추)숙박비 : 30,000원*6명*6일 = 1,080,000

(성립전_2추)훈련용품 : 80,000원*6명 = 480,000

4.기타 선택적 교육활동 4,788 4,900 -112

1.기타선택적교육운영 3,800 3,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

2.통합학급운영지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.기후변화이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.테마별학급독서프로그램(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 988 1,100 -112

1.다문화교육프로그램운영 988 1,100 -112

1.운영수당 0 1,100 -1,100
다문화이해교육강사비 : -1,100,000원*1교

=
-1,100,000

2.교육운영비 988 0 988 영어교과지원 : 247,000원*4종= 988,000

5.교육활동 지원 191,179 189,273 1,906

1.교무업무 운영 26,140 28,283 -2,143

1.교무학사운영 26,140 28,283 -2,143

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 14,000 17,793 -3,793

1.일반수용비 2,273 2,273 0

2.교육운영비 10,312 13,550 -3,238 교육계획서제작 : -470,000원*1교= -470,000

교육연구운영용품 : -50,000원*1교= -50,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신입생반편성검사지구입 : -1,650,000원*1

교=
-1,650,000

학사달력제작 : -1,068,000원*1교= -1,068,000

3.일반업무추진비 1,415 1,970 -555 교육과정설명회다과 : -264,000원*1교= -264,000

교직원협의회(교과) : -129,000원*1교= -129,000

학부모공개수업다과구입 : -159,000원*1교

=
-159,000

교복구매선정위원회협의회비 : -3,000원*1

교=
-3,000

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 5,800 4,150 1,650

1.교육운영비 5,650 4,000 1,650 행사용품구입 : 165,000원*10회 = 1,650,000

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.생활지도운영 47,673 48,424 -751

1.학생생활상담지도 8,717 8,850 -133

1.학생생활지도 운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.상담실운영비 750 750 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 150 150 0

3.위클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.애플데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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5.표준화심리검사 1,367 1,500 -133

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 767 900 -133 심리검사비  : -133,000원*1교= -133,000

6.학생정서행동특성검사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 32,359 32,959 -600

1.학교폭력관련연수지원 369 969 -600

1.운영수당 369 969 -600
학교폭력예방교육강사비 : -600,000원*1교

=
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 19,000 19,000 0

1.기간제교원인건비 16,864 17,408 -544 대체강사인건비 : -544,000원*1교= -544,000

2.교육운영비 1,676 1,132 544 문화체험비 : 61,700원*10명= 617,000

물품구입비 : -73,000원*1교= -73,000

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

4.목적사업업무추진비 280 280 0

4.학교폭력예방연극운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.찾아가는관계개선활동운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 6,597 6,615 -18

1.안전교육 6,597 6,615 -18

1.교육운영비 6,597 6,615 -18 119체험료 : -6,000원*1교= -6,000

119체험학생간식비 : -12,000원*1교= -12,000

3.연구학교 운영 24,600 24,600 0

1.연구학교운영 24,600 24,600 0

1.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.따뜻한학교(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

3.환경생태교육(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학생중심프로젝트(목적) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

2.교육운영비 48 48 0

5.미래교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 65,466 65,466 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송장비구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.정보화실운영 61,866 61,866 0

1.학교정보화지원 13,230 13,230 0

1.교육운영비 11,980 11,980 0

2.비품구입비 1,250 1,250 0

2.학교무선망추가구축(목적) 17,136 17,136 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 14,886 14,886 0

3.스마트칠판보급사업(목적) 31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 28,500 28,500 0

5.교육여건 개선 27,300 22,500 4,800

1.교육환경개선 27,300 22,500 4,800

1.PC구입 13,338 13,000 338

1.비품구입비 13,338 13,000 338 pc 구입 : 338,000원*1교= 338,000

2.영상장치및프린터구입 7,519 9,500 -1,981

1.비품구입비 7,519 9,500 -1,981
영상장치 및 프린터 구입 : -1,981,000원

*1교=
-1,981,000

3.학급증가 내부비품 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 증설학급비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

4.영어과 기자재구입 1,443 0 1,443

1.비품구입비 1,443 0 1,443 기자재구입 : 360,750원*4종= 1,443,000

6.학교 일반운영 223,657 217,655 6,002

1.학교기관 운영 63,838 65,548 -1,710

1.부서기본운영 59,538 61,248 -1,710

1.교장실운영 11,598 11,482 116

1.일반수용비 60 360 -300 운영용품 : -300,000원*1교= -300,000

2.여비 1,108 1,920 -812 관내외출장여비 : -81,200원*10개월= -812,000

3.일반업무추진비 6,818 5,590 1,228
교직원협의회및간담회 : 11,280원*50명*2

일=
1,128,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 26,492 27,766 -1,274

1.일반수용비 12,676 14,076 -1,400 업무용도서 : -200,000원*1교= -200,000

복사기및프린터토너등 : -250,000원*4개월

=
-1,000,000

사무기기유지보수비 : -100,000원*5개월= -500,000

사무용품구입 : 50,000원*6종= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 1,770 1,770 0

3.여비 2,486 3,360 -874 관내외출장여비 : -218,500원*4개월= -874,000

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 9,000 8,000 1,000 비품구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.교무부운영 21,200 21,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 17,000 17,000 0

4.학교자치부운영 248 800 -552

1.일반업무추진비 248 800 -552
교사회,직원회 운영물품 : -552,000원*1교

=
-552,000

2.행정지원인력운용 4,300 4,300 0

1.시설관리업무지원 4,300 4,300 0

1.기간제근로자인건비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 155,460 147,627 7,833

1.학교시설장비유지 155,460 147,627 7,833

1.공공요금및제세공과금 91,712 91,712 0

1.전기요금 70,400 70,400 0

2.상하수도료 9,204 9,204 0

3.기타공공요금 12,108 12,108 0

2.연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.시설관리용역 5,960 5,960 0

1.일반수용비 5,960 5,960 0

4.시설일반관리 37,365 29,982 7,383

1.일반수용비 37,365 29,982 7,383 소규모수선비 : 4,007,000원*1식= 4,007,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*5개월= 5,000,000

개방지원금(소규모수선비) : -1,624,000원

*1교=
-1,624,000

5.화장실관리 9,417 9,417 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 5,040 5,040 0

2.일반수용비 4,377 4,377 0

6.당직관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

7.교육시설안전인증(목적) 6,316 6,316 0

1.일반수용비 6,316 6,316 0

8.전화녹음장치설치(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_2추)전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1식 =
450,000

3.학교운영 협력 4,359 4,480 -121

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학부모교육 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 359 480 -121

1.학교운영협의회 359 480 -121

1.일반업무추진비 359 480 -121 지역유관기관간담회 : -121,000원*1교= -121,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 2,054,308 2,036,523 17,785
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